¹² Vide e.g. *Corv*, qui codex apographus *Gadd* in libris *De legibus* est (cf. Schmidt, *op. laud.*, pp. 324-330): cum secunda pars mire cum *Gadd* et manuscriptis a *V(N)* ortis congruat, prima codici *F* propior videtur (*philosophia editus*, § 4; *et audiendo* § 7; *aliquoius* § 8). Fere eadem de *Chis* dicenda, qui § 144 vel omissionem *qui... exules* habet.

videmus, etiamsi dimidia pars recentiorum, ut dixi, cum *De legibus* libris congruat, stemma tamen illud tripartitum hyparchetypi *y* (= *A v w* Schmidt)¹³ nullo modo ad *Luculli* bipartitum (= *A V*) accommodari posse, quod et in hoc exemplaria familiae *w* de-sunt¹⁴ et in illis familia *v* aliter constituta est¹⁵.

Haec ipsa causa est cur iure meo dicam hanc de recentioribus recognitionem non inutilem fore: cum autem non liceat in hac commentatiuncula omnes codices singulatim percensere et stemma accuratius edere, ne tamen charta vacet, a me familiae saltem generaliter et confuse describantur: codicis *F* apographi iidem sunt ac librorum *De legibus*: *K*, *M*, *Bes*, *Chis1*, *Harl3*, *Laur1*, *Laur2*, *Reg*, *Ricc*, *Urb*¹⁶, *Vat4*, *Vat6*, quibus addendi sunt *Chis*, *Erl* et *Pal*¹⁷, *Pal6*, *Ven*¹⁸. Inter testes familiae quae originem a *V* dicit, artus manipulus et qui facile secernatur ex *Gadd* eiusque apographis componitur: *Ball*, *Bon*, *Corv*¹⁹, *Dresd1*²⁰, *Fes*, *Laur3*, *Yal*, quibus *Lond* adiungimus. Aliquot restant qui auctore Schmidt textum *F* > *Vat4* a Guarino emendatum continent: haec

¹³ Schmidt, *op. laud.*, pp. 67-198; at recentissimus editor (M. Tulli Ciceronis *De re publica*, *De legibus*, *Cato Maior de senectute*, *Laelius de amicitia* recensuit brevique adnotatione critica instruxit J.G.F. Powell, Oxonii 2006, pp. XXXVIII-XLVIII) ad stemma bipartitum etiam in his *De legibus* libris revertit. R.H. Rouse in L.D. Reynolds (ed.), *Texts and Transmission. A Survey of the Latin Classics*, Oxford 1983, pp. 124-128, stemmatis tripartiti ne mentionem quidem fecit.

¹⁴ Nam *Gud* et *Trec*, qui uni eius familiae et dialogum *De legibus* et *Lucullum* una perhibent, non utrumque ab eodem fonte deducunt: *leg.* ipsum, auctore Schmidt, a familia *w*, huius dialogi propria, *Luc.* a quadam *V* propagine (ut statim videbimus).

¹⁵ Nam *V* codex libros *De legibus* non continet (at olim continebat, auctore Powell, *op. laud.*, p. XXXVII), ne *Lucullus* quidem integre ibi traditus est (usque ad § 104). Sed, quod peius est, cum non extant apographi antiquiores una utrumque dialogum perhibentes, *Lucullum* familiae *v* integrum *N* et truncum *T* iam XII-XIII saec. testantur, sed librorum *De legibus* eiusdem familiae progenies non ante saeculum XIV iniens praesto est. Quibus in manuscriptis plerumque etiam *Lucullus* traditus est, qui, etsi ad familiam *v* pertinet, ut persaepe accidit, tamen alio (et ignoto) tramite ac *De legibus* libri eodem pervenit, ut infra dicturi sumus. Eadem ratio redintegranda est in ceteris dialogis *corporis Leidensis*, quia libro cuique suum stemma in recentioribus est, qua de causa commentationes in adnotatione XI laudatae, quamvis sint maximi momenti, nullo modo auctoritatem suam *Luculli* recentioribus quoque imponere possunt.

¹⁶ Ergo in *Luc.* antigraphus idem est ac in *leg.*, cum tantum *Ac1* ex *Gadd* oriatur (vide Hunt, *op. laud.*, pp. 127-141).

¹⁷ Hi enim «are twins to their fingertips» (Reynolds, *Transmission*, laud., p. 6), ut in librorum *De finibus* traditione constat.

¹⁸ Huic familiae addendi sunt etiam *Cant*, *Gand*, *Sant*, qui tamen apographi editionis principis Romae a. 1471 prolatae sunt (cf. Hunt, *op. laud.*, pp. 209-215). Segregandi sunt etiam ii codices, in quibus tantum minutissima *Luculli* excerpta legantur, qui potius ad *Florilegium angelicum* quod dicitur vel ad Vincentii Bellovacensis *Speculum historiale* pertinent quam ad Ciceronem: *Ang*, *Bern*, *Cant3*, *Erf*, *Reg1* etiamque *Ven4*.

¹⁹ At cf. supra adn. XII.

²⁰ De quo vide supra adn. IX.

familia, in *De legibus* libris per triginta amplius codices diffusa, tantum in *Ambr1, Ces, Ven1* superest, qui tamen scatent contaminationibus erroribusque.

In medium novissimos proferam *Linc, Magl, Mon2, Par3, Par4, Scor4*, mea quidem sententia cum *Bert* et *Cant2, Glas, Gud* (eiusque apographo *Par5*), *Harl, Matr, Neap, Ott, Par, Par6, Par7, Par8, Par9, Parm, Pat, Schl²¹*, *Trec* coniungendos. Haec familia, quae multis erroribus qui coniunctivi dicuntur denotata est, originem quidem in libris *De legibus* e codice deperdito *p* implicatis tramitibus traxit, et inde e *v²²*. Nondum liquet quomodo huius familiae stemma in *Lucullo* describendum sit. Fama est enim codicem *N* in locum *V* successisse²³ et inde recentiorum *Luculli* silvam aluisse, sed his manuscriptis collatis nimis multae lectiones huic opinioni obstant, quia *N* multis lacunis denotatur, quae in recentioribus evanuerunt²⁴, quamquam horum textus minime *F* redolet neque hoc tramite contaminatus et expletus est.

Alia est ergo via temptanda²⁵, quod opus non senectuti, sed futuro quidem temporis seposui.

Vale*.

²¹ Qui sine ullo dubio apographus est *Par7*, lacuna §§ 10-12, *aduersari]um... itaque [conplures* (quae charta 87 r reperitur in media linea VIII), cum tota c. 10 r (*um... itaque*) illius *Par7* congruente.

²² Nicc autem seponam, quod errores coniunctivos vel cum *Gadd* vel cum *p* apographis vel saepius cum utrisque ita habet ut, cum sit recentior, altius tamen originem a *V* trahere videatur.

²³ Vide R.H. Rouse in Reynolds, *Texts*, laud., p. 126, qui *T* apographum codicis *N* esse censem.

²⁴ Delectum hic offero locorum in §§ 1-25 ubi *N* lacunam solus praebet: § 1 (*ad*); 2 (*in*); 3 (*cum utilitate*); 12 (*etiam*); 19 (*et*); (*multaque facimus usque eo dum aspectus ipse fidem faciat sui iudicii. Quod idem fit in vocibus*); (*requirat*); 23 (*modo*); 24 (*Atque etiam illud perspicuum est, constitui necesse esse initium quod sapientia*).

²⁵ Cum in *Scor5* aliquot lectiones conspici possint quae mire *V* ante manus *V²* emendationem redoleant, hic codex, quamquam recentior, tam utilis mihi videtur ad nexus inter *ABV* explicandos ut iam statuerim melius investigare et fortasse commentatiunculam de eo edere.

* In ima pagina gratias agere volo viris mulieribusque doctis qui hanc commentatiunculam legerunt seduloque emendaverunt, Andreae Balbo, Raphaelae Tabacco et praesertim Valahfrido Stroh, qui una cum Italo Lana abhinc multis annis *Scholis Latinis Frisingensibus* me ad Latine scribendum excitavit. Utinam esset pagina mea tantis magistris digna.